1

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA

                                         CNPJ Nº .01.625.921/0001-02

ATA DA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS

TRABALHOS DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE DA SESSÃO LEGISLATIVA

DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 06 (SEIS)

DE FEVEREIRO (02) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Ao sexto (06) dia do mês de fevereiro (02) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às

15 horas 35 min, reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos Santos Leal, CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº.

009, Centro, Governador Nunes Freire/MA, os senhores vereadores eleitos, ANTÔNIO

JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO - PSDB, FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB,

FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, VALDERLY PEREIRA DA

SILVA- PSDB, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT e JOÃO

COSTA NUNES FILHO - AVANTE. O Sr. Presidente frisou sobre a ausência do Sr.

Prefeito JOSIMAR ALVES DE OLIVEIRA que, por motivos alheios a sua vontade,

não pode comparecer à 1ª (primeira) Sessão Solene de abertura dos trabalhos, o mesmo

comunicou que o atual secretário e ex-vereador, secretário de Governo PAULO DA

SILVA MARINHO, está o representando para que possa fazer parte da mesa. O

Presidente da Sessão, nos termos do Art. 3º, § 1º do Regimento Interno: VALDERLY

PEREIRA DA SILVA. O Presidente convida todos a ficarem em pé e, em nome de

Deus e da lei, declara aberta a 1ª (Primeira) Sessão Solene de Abertura dos Trabalhos

do 1º (primeiro) Semestre da Sessão Legislativa da 7ª (sétima) Legislatura do ano de

dois mil e vinte e três (2023). Em seguida, foi executado o rito do hino nacional e

municipal. O Sr. presidente abriu espaços para inscrições do uso da tribuna, com o

segundo secretário, vereador   JOÃO COSTA NUNES FILHO -AVANTE. Com a

palavra o vereador ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB.

(Expressando a sua gratidão a Deus e aos pares colegas vereadores, ao presidente da

Casa Valderly Pereira da Silva e servidores deste Parlamento; Parabenizou o

presi

2

dente pelo excelente trabalho, reafirmado seu compromisso com a população). Em

seguida, fez uso da tribuna a vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA –

MDB. (Começou a palavra com uma citação da Bíblia, livro de Salmos nº121,

passagem que pede proteção a Deus. Afirmou que não existe nenhuma maneira melhor

de começar uma sessão, começar os trabalhos a não ser voltando os nossos pensamentos

ao Senhor agradecendo a Ele por tudo que Ele tem feito por nós e todos os livramentos

que Ele tem nos dados em tempo tão difíceis. Então, no ato de sua palavra, pediu

permissão ao presidente da Casa para que os presentes pudessem ficar em pé, fechar os

olhos, curvar suas cabeças e orar ao nosso Deus. Finalizando, parabenizou a nova Mesa

Diretora e desejou que esta possa fazer um excelente trabalho com sabedoria, com

transparência e com respeito, que é a principal qualidade que devemos ter; que nós

possamos estar aqui em unidade com o que o presidente tem pregado, para que

possamos exercer com sabedoria o nosso mandato). Após a fala da vereadora, utiliza a

palavra o atual presidente da Câmara, vereador VALDERLY PEREIRA DA SILVA-

PSDB: (Boa tarde aos senhores e senhoras e colegas vereadores presentes, público que

nos assiste pelas redes sócias, Servidores da casa, nossos advogados, enfim todos aqui

que fazem parte desde corpo administrativo dessa Casa, e também do corpo políticos

que são os nossos pares, nossos vereadores colegas de trabalho. Não estamos aqui com

a presença unânime de todas, mas já é de grande relevância a presença de vossas

excelências nesta tarde, por isso registro mais uma vez e agradeço de coração aqui a

presença da nossa vereadora Fernanda Maria Melo Costa, vereador João Costa

Nunes Filho, Felipe Silva de Alencar, Maria Irisneide Maciel dos Santos, nosso

secretário de governo, o senhor Paulo da Silva Marinho. Ressaltando a lealdade dos

vereadores do trabalho do compromisso da responsabilidade com o município). Em

seguida, o secretário de governo, senhor PAULO DA SILVA MARINHO,

representante do Poder Executivo fez uso da tribuna. (Saudou o Presidente, o

parabenizando pela singular beleza e competência com que tem conduzido os trabalhos

deste poder Legislativo, como também parabenizou todo o corpo que compõe esta Casa,

que é a Casa do povo). Desejou a cada um dos senhores vereadores discernimento, luz,

inteligência e sabedoria, para que possam conduzir os destinos da nossa gente do

município com luz e, em nome do prefeito JOSIMAR ALVES DE OLIVEIRA, e

também em nome de Deus, criador de tudo e todos, da lei e do povo de Governador

Nunes Freire, declarou aberto o período legislativo da Câmara Municipal de
Governador Nunes Freire do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). Nada mais a tratar,

o Senhor Presidente convidou todos a ficarem de pé e, invocando a proteção de

Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 2ª (segunda) Sessão Solene de

Abertura dos Trabalhos do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura da

Câmara Municipal de Governador Nunes Freire Maranhão, realizada em 06 (seis)

de fevereiro de 2023. Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois

de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

3

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________